- En el texto del jurista romano encontramos, de nuevo, la referencia conjunta a adulterio y estupro.

- En el texto de Papiniano no se utiliza el término *mulier*, sino la expresión *matre familias*: Sobre el significado de dicha expresión, podemos acudir a la explicación que encontramos en un texto de Papiniano⁸⁶, en la que se nos dice que en este concepto se incluye no sólo a la mujer casada, sino también a la viuda. Con esta expresión se quiere señalar a un grupo concreto de mujeres, que son aquellas que representan el concepto romano de matrona, como mujer ejemplo de castidad y de las buenas costumbres romanas, frente a aquellas mujeres a las que no se les supone un comportamiento tal, como sería el caso de la *meretrix*, la *ancilla* y la *concupina*.⁸⁷

No encontramos en el fragmento del Edicto de Teodorico la referencia al supuesto de aquel que obtiene un beneficio con el adulterio de su propia mujer, aunque podría incluirse dentro del supuesto que sí contempla, de aquel que convence a la mujer para

suam, ut stuprum adulteriumve cum aliena matre familias vel cum masculino fieret, sciens praebuerit vel quaestum ex adulterio uxoris suae fecerit: cuiuscumque sit conditionis, quasi adulter punitur.1. Appellatione domus habitationem quoque significari palam est. D. 48, 5, 10 (Ulpianus libro quarto de adulteriis): pr. Et si amici quis domum praebuisset, tenetur.1. Sed et si quis in agro balneove stuprum fieri praebuisset, comprehendi debet.2. Sed et si in domum aliquam soliti fuerint convenire ad tractandum de adulterio, etsi eo loci nihil fuerit admissum, verum tamen videtur is domum suam, ut stuprum adulteriumve committeretur, praebuisse, quia sine colloquio illo adulterium non committeretur. D. 48, 5, 11,1 (Papinianus libro secundo de adulteriis): Mulieres quoque hoc capite legis, quod domum praebuerunt vel pro comperto stupro aliquid acceperunt, tenentur. D. 48, 5, 33.1 (Macer libro primo de publicis iudicis): Cum alterum ex adulteris elegerit maritus, alterum non ante accusare potest, quam prius iudicium finietur, quia duos simul ab eodem accusari non licet. Non tamen prohibetur accusator simul cum adultero vel adultera eum quoque accusare, qui domum suam praebuit vel consilio fuit, ut crimen redimeretur.

⁸⁶D. 48, 5, 10, pr. (*Pap. lib. sec. de adulteriis*): *Mater autem familias significatur non tantum nupta, sed etiam vidua.*

⁸⁷ DIXON, J. E.; *The Language...cit.*, pág. 23.

que consienta en el adulterio, aunque sin precisar que se trate de su marido ni de que ello se haga para obtener algún beneficio económico.